*quibus de Ilio nauigauit, cum in tertio non dicit.* Vgl. zum verwendeten Beispiel auch Brink 1971, S. 130f.

- 151 Schol. Vind. ad Hor. artem poet. 43, S. 4,31–36: [...] *haec est virtus et haec est venus o[r]dinis*, *UT quis NUNC DICAT, id est, in praesenti dicat IAM DEBENTIA DICIT, id est, quae dicenda sunt in futuro; et IAM DICAT, id est, in futuro dicat NUNC DEBENTIA DICIT, id est, ea quae dicenda sunt in praesenti quantum ad naturalem ordinem.*
- 152 Schol. Vind. ad Hor. artem poet. 44, S. 4,37–41: *PLERAQUE DIFFERAT, id est, de nunc debentibus dici differat non omnia, sed pleraque. et quomodo debeat differre, determinat: ET OMITTAT PRAE[SENS], id est, id quod praesens est quantum ad naturalem ordinem differat IN TEMPUS scilicet aliud, id est, in futurum.*
- 153 Schol. Vind. ad Hor. artem poet. 45, S. 4,42–5,2: *HOC, id est, ut nunc dicat iam debentia dici quantum ad naturalem ordinem, AMET AUCTOR PROMISSI CARMINIS, id est, amet artificialem ordinem; HOC, id est, contrarium ordinis artificialis, id est, ordinem naturalem SPERNAT A. P. C. hoc breviter dicit.*
- 154 Schol. Vind. ad Hor. artem poet. 45, S. 5,3–9: *nam sententia talis est: quicumque promittit se facturum bonum carmen et lucidum habere ordinem, amet artificialem ordinem et spernat naturalem. omnis ordo aut naturalis aut artificialis est. naturalis ordo est, si quis narret rem ordine quo gesta est; artificialis ordo est, si*

Damit liegt die narratologische Unterscheidung zwischen dem *ordo naturalis*, der die Ereignisse in der Reihenfolge, in der sie sich ereignet haben, erzählt, und dem *ordo artificialis*, der demgegenüber nicht *a principio*, sondern z.B. *a medio* beginnt, vor. Die *Scholia Vindobonensia* erläutern anschließend noch das inzwischen klassische *Aeneis*-Beispiel: Die tatsächliche Geschehensfolge  $G_1$  ‚Zerstörung Trojas‘,  $G_2$  ‚Irrfahrten des Aeneas‘,  $G_3$  ‚Ankunft in Karthago‘ habe Vergil nicht im *ordo naturalis*  $E_1$ ,  $E_2$ ,  $E_3$  erzählt, sondern vertauscht (*commutavit*); im *ordo artificialis* erzähle er zuerst von der Ankunft in Karthago ( $E_1 = G_3$ ), während die Zerstörung Trojas für einen besseren Zeitpunkt aufgespart werde ( $E_x = G_1$ ).<sup>155</sup>

Die *Glosae Turicenses* nehmen die beiden Ordnungen des Erzählens aus den *Scholia Vindobonensia* auf, positionieren sie jedoch an anderer Stelle im Kommentar: Deduktiv wird im Bezug auf Hor. ars 42 erklärt, ‚dass es zwei Ordnungen in Schriften gibt: eine natürliche, eine künstliche.<sup>156</sup> Anschließend wird zunächst die Definition des *ordo naturalis* aus den *Scholia Vindobonensia* mit leichter Variation zitiert,<sup>157</sup> dann eine eigene Definition des *ordo artificialis* gegeben: ‚Der *ordo artificialis* reißt den Hörer mitten ins Geschehen – *in medias res* – wie bei Vergil und Terenz‘ (*artificialis est, qui rapit auditorem in medias res ut in Virgilio, Terentio*).<sup>158</sup> Die wirkungsästhetisch perspektivierte *ordo artificialis*-Definition der *Glosae Turicenses* stellt durch den Vorverweis auf Hor. ars 148f. (*in medias res [...] auditorem rapit*) vehement die Funk-